
diário oficial Nº 34.901   87Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 08/2022-GECON DE 18 DE MARÇO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante nos protocolos n° 2022/162517 
E nº 2022/179718, de 17/03/2022;
R E S O L V E: 1 - DESIGNAR a servidora FABIANE DA CRUZ BRANDÃO, 
matricula 5919175/1 para atuar como fiscal dos contratos administrativos:
1.1 Nº 05/2022, firmado com a empresa a STAR COMERCIO (CNPJ: 
23.146.066/0001-90), respectivamente, a contar de 10 de Março de 2022;
1.2 Nº 06/2022, firmado com a empresa a FF DE ALENCAR (CNPJ: 
09.165.782/0001-93), respectivamente, a contar de 10 de Março de 2022;
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA 
SILVA Presidente da FASEPA

Protocolo: 774151
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 121, de 18 de março de 2022.
Processo nº 313470/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jo-
vem, custodiado na UASE/ANANINDEUA II (CIJAM), conforme justificado 
nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA
DESTINO: MONTE DOURADO/PA.
PERÍODO: 22/03/2022 a 28/03/2022. – (6,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1, e EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5911059/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 774092
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129, DE 21 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a eleição realizada no dia 30 de novembro de 
2021 para o pleno do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher, conforme 
edital de convocação nº 01/2021- CEDM/SEJUDH para seleção de entida-
des da sociedade civil para composição do conselho estadual dos direitos 
da mulher - CEDM mandato - 2021-2024, resolve:
Art. 1º Designar os membros titulares, e suplentes do Conselho Estadual 
dos Direitos da Mulher para o Triênio 2021/2024, na forma abaixo indicada:
I - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
1. CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISA E FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES 
DO BAIXO AMAZONAS – CEFT/BAM
TITULAR: MARIA ROSA SILVA ALMEIDA
SUPLENTE: FÁTIMA DE MELO LIRA
2. CONFEDERAÇÃO DAS MULHERES DO BRASIL – CMB Norte
TITULAR: CLEA DIAS GOMES
SUPLENTE: SOLANGE RAMALHO
3. MOVIMENTO DE MULHERES DO CAMPO E DA CIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ - MMCC
TITULAR: JUREMA MARIA DO AMPARO
SUPLENTE: ANTONIA PEREIRA MARTINS
4. CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES – CUT
TITULAR: EUCI ANA DA COSTA GONÇALVES
SUPLENTE: HEIDIANY KATRINE MORENO
5. CLUBE DE MÃES MARIA - CLUMAM
TITULAR: MARIA DO CARMO SILVA MODESTO
SUPLENTE: MARIA LUIZA SAMPAIO DOS SANTOS
6. FEDERAÇÃO DAS TRABALHADORAS DE AGRICULTURA DO PARÁ - FE-
TAGRI
TITULAR: CAMILA CASTRO DE OLIVEIRA
SUPLENTE: ANGELA CONCEIÇÃO LOPES DE JESUS
7. FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES COMUNITÁRIAS DE MARABÁ - FECOM
TITULAR: GILMARA DAS NEVES ALVES
SUPLENTE: CELENE LIMA DOS SANTOS BARROS
8. CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 12ª
REGIÃO - CREFITO
TITULAR: LILIAN ROSE DE SOUZA MASCARENHAS
SUPLENTE: PATRICIA REGATEIRO FURTADO
II – ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
1. SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
TITULAR: MÁRCIA ANDREIA JORGE DE LIMA
SUPLENTE: TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA
2. FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA – FSCM/PA
TITULAR: WALDA CLEOMAR LOPES VALENTE DOS SANTOS
SUPLENTE: LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR

3. SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E REN-
DA - SEASTER
TITULAR: LENE DE NAZARÉ SOUZA DUARTE
SUPLENTE: TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS
4. SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP
TITULAR: RODRIGO VALLE– CAP. QOBM
SUPLENTE: NADIA MAGALHÃES DA SILVA
5. SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
TITULAR: NICOLLI P. VIEIRA P. MENDES
SUPLENTE: THAIS DA PAIXÃO FURTADO
6. SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
TITULAR: MILENA SILVA
SUPLENTE: ANA MARIA MACIEL CORREA
7. FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO EDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA
TITULAR: ANA PRISCILA BARROSO DA SILVA
SUPLENTE: DENIA MARIA VIANA DE PAULA
8. SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
TITULAR: ÚRSULA VIDAL REIS DE SOUSA
SUPLENTE: LIDIA MARIA REIS DE SOUSA
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 774688

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 136 DE 17 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/317447.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E CINCO E MEIA diárias, em favor do Colaborador 
Eventual, abaixo identificado, para REALIZAÇÃO DE CARAVANA DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, aos municípios de São Caetano de 
Odivelas, Igarapé Açú, Salinópolis, Ourém e São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 17/03 A 11/04/2022, substituindo o servidor IGOR ALESSANDRO 
TEIXEIRA PRADO, na PORTARIA nº 127 de 16/03/2022, publicada no DOE 
nº 34.899, de 21/03/2022, referente ao Processo 2022/2994450.
 

NOME CARGO MATRÍCULA
SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES Assistente Administrativo 57190592

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE MARÇO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 774726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 26/2022 GGA/SEDEME Belém-PA, 18 de março de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TUANE TAVARES FERREIRA, matricula nº 
5935089/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 04/2022, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME com a MAX MOVE COMÉRCIO DE MOVÉIS E TRANS-
PORTES EIRELI, CNPJ: 03.963.184/0001-83, tem como objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada no Fornecimento de Ativos Perma-
nentes (mobiliário), conforme condições e especificações estabelecidas no 
Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 18 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, ma-
tricula nº 5946880/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de março de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 774492


